
 関係各位 殿 

 

 謹啓 盛夏の候 益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素より、日本糖尿病学会の活動に多大なるご協力を賜り、誠にありがとう

ございます。 

 過日、「我が国における糖尿病患者の死因に関するアンケート調査」へのご

協力をお願いさせていただきました。その際、「貴診療科にとどまらず貴施設

全体での糖尿病患者死亡例」をご登録いただくようお願い致しましたが、施設

によっては「入力にかかる負担があまりにも大きい」などのご意見をいただき

ました。委員会における検討の結果、下記４項目について再度お願いすること

となりました。ご理解・ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

 尚、既にご回答いただきましたご施設に対しましては、心より御礼申し上げ

ますとともに、下記項目４のご希望がございます場合にはお知らせいただけま

すようお願い申し上げます。 

ー 記 ー 

1. 必須入力項目が「性別、死亡年齢、病型、死因、治療」の５項目に変更さ

れました。 

2. 原則として、施設全体の症例についての調査をお願いします。但し、症例

数が膨大で調査が困難な場合は、内科系診療科の症例を対象としていただ

いても結構です。 

3. 調査対象期間は原則的に10年間（2001年1月1日から2010年12月31日まで）

ですが、カルテが保存されていない場合には、保存されている範囲での調

査をお願いいたします。 

4. 調査して頂いた項目については、施設独自の研究にご活用いただけるよう

に、ご希望により各施設のデータをお送りすることも可能です。 

 

                                敬白 

平成２５年７月吉日 

           日本糖尿病学会「糖尿病の死因に関する調査委員会」 

                        委員長 中村 二郎 

                            羽田 勝計 

                            稲垣 暢也 

                            谷澤 幸生 

                            荒木 栄一 

                            植木浩二郎 

                            中山 健夫 

                            神谷 英紀 


